QUESTION NO.*11

INDEX
SN Subject Page No
1 Reply of question No. *11 in English 1
2 Note for the PAD in English 2-3
3 Reply of question No. *11 in Hindi 4
4 Note for the PAD in Hindi




Page 1 of 6
To set up a Government Sheller Rice Mill of Hafed in Jind

*11 Dr KRISHAN LAL MIDDHA M.L.A (Jind):-

Will the Cooperation Minister be pleased to state:

a) Whether there is any proposal under consideration of the
Government to set-up a Government Sheller Rice Mill of HAFED in
Jind City; |

b) If so, the time by which the said Mill is likely to set-up?

Answer: Dr. Banwari Lal, Minister of Cooperation, Haryana.

No Sir, there is no such proposal.
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NOTE FOR PAD

To set up a Government Sheller Rice Mill of Hafed in Jind

Dr KRISHAN LAL MIDDHA M.L.A (Jind):-

Will the Cooperation Minister be pleased to state:

a) Whether there is any proposal under consideration of the
Government fo set-up a Government Sheller Rice Mill of HAFED in
Jind City;

b) If so, the time by which the said Mill is likely to set-up?

Presently, Hafed has 9 Rice Mills in operational condition located at
Taraori, Radaur, Ladwa, Dhand, Pehowa, Jakhal, Ratia, Kalanwali and Ding.
Hafed is not operating these Rice Mills on its own. The Rice Mills are being
leased out to the Private Rice Millers. However, during the KMS 2021-22,
HAFED Rice Mill, Taraori was operated by Hafed on Custom Milled Rice (CMR)
basis on the pattern of Private Rice Mill but the experience was not satisfactory
and Hafed suffered losses in this CMR activity.

For the current KMS 2023-24 season, Hafed invited e-tenders on dated
04.09.2023, 12.09.2023, 25.09.2023 & 09.10.2023 for leasing out of Hafed Rice
Mills. Inspite of repeated tenders only 6 Rice Mils have been leased out
remaining 3 Rice Mills at Taraori, Pehowa and Ding could not be leased out and
are lying idle.

Since, the existing Rice Mills of Hafed are not being fully utilized,
therefore, there is no proposal for setting up of new Rice Mill at Jind.
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Jind District

Storage Godown Capacity of Hafed

SN | Name of Centre Storage capacity of Hafed
(Fig. in MIT)

1 Jind 32,500

2 Narwana 15,950

3 Uchana 25,000

4 Safidon 20,000

5 Pilukhera 7,200

Total 1,00,650

Procurement of Food Grains

In addition to this, Hafed is purchasing Food Grains from the mandies of
Jind district. The purchase figures of last 3 years are as under:

SN | Year Commodity (Fig. in MT)
Wheat Paddy Mustard | Bajra
Seed
2021-22 2,67,732 | 1,13,475 | 5,290 -
2022-23 1,73,971 | 67,423 739 -
2023-24 2,98,892 | 18,301 1,953 5005
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